[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ № ______
О внесении изменений в постановление № 1116 от 07.10.2020 «Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе Новосибирской области на 2021-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 30.06.2023 № 277-п «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 14-п», руководствуясь Уставом Барабинского района Новосибирской области, администрация Барабинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение №5 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг (далее – Порядок) на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе Новосибирской области на 2021-2026 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Барабинского района Новосибирской области № 1116 от 07.10.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе Новосибирской области на 2021-2026 годы» следующие изменения:
1.1. Подпункт 5 пункта 17 раздела «III. Условия и порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:
«5) не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод.».
1.2. Пункт 18 раздела «III. Условия и порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:
«18. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки и не позднее даты подачи самой заявки:».
1.3. Подпункт 6 пункта 18 раздела «III. Условия и порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:
«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».
1.4. Пункт 30 раздела «III. Условия и порядок предоставления субсидии» дополнить подпунктом 4:

«4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного администрацией Барабинского района Новосибирской области, оказавшей поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении которых администрацией Барабинского района Новосибирской области, оказавшей поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки.».
1.5. Подпункт 2.2. «Условий предоставления поддержки» Приложение №1 к Порядку изложить в новой редакции:

«2.2. Принятие получателями поддержки обязательств по увеличению среднесписочной численности работников в год оказания финансовой поддержки по сравнению с предшествующим годом.».

1.6. Приложение №3 к Порядку «Заявка на получение субсидии» изложить в новой редакции (Приложение №1).

1.7. Приложение № 4 к Порядку «Перечень документов для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции (Приложению №2).

  2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Барабинского района Новосибирской области.
            3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Барабинского района
Новосибирской области                                                              С.И. Капориков
Л.В. Кураедова
22072
Приложение №1

к постановлению администрации

Барабинского района Новосибирской области

от ____________ № ________

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий

 государственным (муниципальным) учреждениям),

 индивидуальным предпринимателям – производителям товаров,

 работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы
ЗАЯВКА

на получение субсидии
____________________________________________________________________                      (наименование организации (индивидуального предпринимателя)
направляет настоящую заявку на участие в отборе для предоставления
в 20___ году субсидии в целях оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме __________________________________

____________________________________________________________________
Сведения об организации (индивидуальном предпринимателе):

	1
	Наименование организации (индивидуального предпринимателя) в соответствии с учредительными документами (полное и сокращенное)

	2
	ОГРН / ОГРНИП

	3
	ИНН / КПП

	4
	Дата регистрации

	5
	Место регистрации

	6
	Место осуществления деятельности (в том числе указываются все обособленные подразделения юридического лица, осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области)

	7
	Юридический адрес (для организаций), адрес регистрации (для индивидуального предпринимателя) с указанием индекса

	8
	Электронная почта организации (индивидуального предпринимателя)

	9
	Контактное лицо, номер телефона контактного лица

	10
	Регистрационный номер страхователя в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации

	11
	Имеется ли лицензия на осуществление видов деятельности в случае, если в соответствии с действующим законодательством требуется лицензирование данного вида деятельности
	указать «да» или «нет».

Если да – указать номер, дату выдачи

	12
	Применяемая система налогообложения

	13
	Банковские реквизиты для оказания финансовой поддержки

	14
	Является ли руководитель (учредитель/участник) организации (индивидуальный предприниматель) участником государственной программы Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом»
	указать «да» или «нет»

	15
	Является ли организация (индивидуальный предприниматель) участником реализации проектов, включенных в Программу реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 года/сводный реестр проектов Программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 года
	указать «да» или «нет»

	16
	Принадлежность индивидуального предпринимателя или учредителей юридического лица с долей в уставном капитале более 50% к отдельным группам получателей поддержки: зарегистрированные безработные / молодые семьи, имеющие детей / женщины, имеющие детей в возрасте
до 7 лет / лица пенсионного возраста / работники, находящиеся под угрозой массового увольнения / жители монопрофильных муниципальных образований / военнослужащие, уволенные в запас / субъекты молодежного предпринимательства (до 30 лет) / инвалиды / предприниматели, осуществляющие внешнеэкономическую деятельность
	указать нужную группу

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) подтверждает, что на дату подачи настоящей заявки:

____________________________________________________________________
(наименование организации (индивидуального предпринимателя)

не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительского кооператива), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

не является участником соглашений о разделе продукции;

не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

не имеет просроченной задолженности по возврату в местный, областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью;

юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к участнику отбора другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

не получал средства из местного бюджета Барабинского района и областного бюджета Новосибирской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами Новосибирской области на цели оказания финансовой поддержки в форме, указанной в настоящей заявке.

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) подтверждает отсутствие в составе заявки договоров (иных документов, подтверждающих произведенные затраты), заключенных с аффилированными лицами, определяемыми в соответствии со статьей 4 Закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках».

В случае предоставления субсидии организация (индивидуальный предприниматель) принимает одно обязательство:

1) по увеличению среднесписочной численности работников в год оказания финансовой поддержки по сравнению с предшествующим годом на ___ человек*.

*Указанное значение будет включено в договор о предоставлении субсидии в качестве результата предоставления субсидии.

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) дает:

согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на обработку персональных данных (для физического лица);

согласие на обработку сведений/персональных данных, содержащихся в заявке и прилагаемых документах, для целей рассмотрения заявки, в том числе для получения дополнительных сведений на основе сообщенных, и предоставления субсидии;

согласие на передачу сведений/персональных данных, содержащихся в заявке и прилагаемых документах, в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области, министерство экономического развития Новосибирской области, Министерство экономического развития Российской Федерации, акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».
Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) подтверждает достоверность информации, указанной в заявке и прилагаемых документах.

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель) _________________(____________________)

М.П. (при наличии печати)

«____» _______________ 20___ г.

__________».
Приложение №2

к постановлению администрации

Барабинского района Новосибирской области

от ____________ № ________

Приложение №4

к Порядку предоставления субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий

 государственным (муниципальным) учреждениям),

 индивидуальным предпринимателям – производителям товаров,

 работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы
Перечень
документов для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Документы, необходимые для предоставления субсидии

на компенсацию части затрат, связанных с приобретением

оборудования

1) заявка на получение субсидии;

2) форма расчета по страховым взносам за предшествующий календарный год, утвержденная приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@, заверенная заявителем;

3) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности СМиСП, заверенные заявителем:

юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за последний финансовый год с отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, представляют налоговые декларации за два последних финансовых года с отметкой налогового органа;

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой налогового органа за два последних финансовых года;

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, предоставляют патент на право применения патентной системы налогообложения;

СМиСП, применяющие систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), представляют налоговую декларацию за последний финансовый год с отметкой налогового органа;

4) копии договоров купли-продажи (поставки) оборудования и актов приема-передачи оборудования, заверенные заявителем;

5) копии платежных документов, подтверждающих затраты на приобретение оборудования, заверенные заявителем;

6) справка-подтверждение основного вида экономической деятельности (приложение №2 к Порядку подтверждения основного вида экономической деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - юридического лица, а также видов экономической деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами, утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.01.2006 № 55) за последний финансовый год, подписанная заявителем;

7) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в зависимости от системы налогообложения (таблицы № 1, 2);

8) справка налогового органа об исполнении обязанности  (по уплате налогов и сборов)<*>;

9) справка налогового органа о наличии сальдо (отрицательного, положительного) <*>;

10) технико-экономическое обоснование приобретения оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

11) копии документов, подтверждающих постановку на баланс приобретенного оборудования, заверенные заявителем;

12) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная заявителем, - для индивидуальных предпринимателей.

<*> Указанный документ (информация) запрашивается  отделом экономики в порядке межведомственного взаимодействия. При этом заявитель вправе представить указанный документ (информацию) в отдел экономики по собственной инициативе.

Применяемые сокращения:

ЕГРИП - Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

ЕГРЮЛ - Единый государственный реестр юридических лиц;

СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства;

СМП - субъекты малого предпринимательства.